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Anotace
Cílem této diplomové práce je shrnout tvorbu automatických testů a jejich využití

v agilním vývoji. Práce se mimo jiné zabývá složitostmi automatizovaného testování

v agilních prostředích a představuje různé nástroje, které usnadňují automatizaci

testování. Nejprve popisuje výzvy spojené s testováním software, po nichž následuje

vysvětlení agilních metodik a DevOps v jejich vztahu k testování software. Následně se

práce podrobně věnuje automatizovanému testování a s ním spojeným nástrojům.

Praktická část práce popisuje integraci CI/CD spolu se třemi nástroji pro integraci

s automatickým testováním a obsahuje praktickou ukázku těchto nástrojů. Poté je

představena společnost Unicorn a projekt Čertigy, na kterém autor v rámci spolupráce

napsal nové automatické testy, které napomáhají společnosti Unicorn k udržení vysoké

spolehlivosti a kvality kódu na projektu Certigy.

Annotation

Title: Continuous test automation

The aim of this thesis is to summarize the creation of automated tests and their use in

agile development. The thesis discusses the complexities of automated testing in agile

environments and introduces various tools that facilitate test automation. It first discusses

the challenges associated with software testing, followed by an explanation of agile

methodologies and DevOps as they relate to software testing. The paper then discusses

automated testing and its associated tools in detail. The practical part of the thesis

describes CI/CD integration along with three tools for integration with automated testing

and includes a practical demonstration of these tools. Then, Unicorn and the Certigy

project are introduced, where the author has written new automated tests in a collaborative

effort to help Unicorn maintain high reliability and code quality on the Certigy project.
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1 Úvod

Společnosti vyvíjející software čelí v současné době výzvě dodávat vysoce kvalitní

produkty a zároveň si zachovat schopnost rychle se přizpůsobovat neustále se měnícím

požadavkům trhu. Metodiky agilního vývoje se staly oblíbeným přístupem k řešení těchto

výzev, protože upřednostňují iterativní vývoj, spolupráci a zpětnou vazbu od zákazníka.

Úspěch agilního vývoje však do značné míry závisí na účinnosti a efektivitě procesů

testování software. Cílem této práce je poskytnout ucelený přehled o automatizaci

testování a zdůraznit význam a dopad automatického testování na proces vývoje software

zejména pak v agilním prostředí.

Automatizace testování vychází z potřeby rychle ověřovat funkčnost, výkonnost a

spolehlivost aplikací v průběhu jejich vývoje v každé iteraci agilního vývoje. Začleněním

automatizovaného testování do každé fáze životního cyklu vývoje software mohou

vývojové týmy včas odhalit a vyřešit problémy, čímž se sníží riziko vzniku chyb a zvýší

se celková kvalita software. Automatizace procesu testování navíc umožňuje týmům

získat okamžitou zpětnou vazbu o dopadu změn jejich kódu.

Diplomová práce shrnuje problematiku automatického testování software do přehledného

celku, který lze využít v případě zavádění agilního přístupu a automatického testování

software. Obsahuje popis tří nástrojů pro automatické testování software včetně

praktických ukázek každého uvedeného nástroje. Dále v rámci práce vznikly nové

automatické testy pro společnost Unicorn, které jsou využívány pro udržení kvality

software psaného pro projekt Certigy.

Práce přináší ucelený přehled o automatizaci testování software včetně ukázky tvorby

automatických testů. Zdůrazňuje význam a dopad automatického testování na proces

vývoje software zejména v agilním prostředí.
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2 Testování software

Testování software je proces, při kterém se ověřuje, že software funguje tak, jak má, a že

splňuje požadavky, které na něj byly kladené. Cílem testování je zjistit, zda software

splňuje požadavky na jeho funkčnost, spolehlivost, bezpečnost a uživatelskou přívětivost.

Testování může zahrnovat řadu různých aktivit, od ručního testování, automatizovaného

testování přes integrační a regresní testy až po testování zátěže a životnosti software. Je

důležité pro vývojáře a testery, aby si uvědomovali, že testování není jen o hledání chyb,

ale také o ověření kvality a důvěryhodnosti software. Většina lidí má zkušenost s tím, že

software nefunguje podle očekávání. Software, který nefunguje správně, může způsobit

mnoho problémů, včetně ztráty peněz, času či reputace.

2.1 Pojmy v testování a vývoji software

V této podkapitole jsou krátce vysvětleny pojmy související s testováním a vývojem

software, které jsou v této práci využívány.

Test-case (testovací případ) je postup, jak otestovat určitou funkcionalitu

software.

Test-scenario, neboli testovací scénář, je sada testovacích případů.

SDLC (software development life cycle) je životný cyklus vývoje software.

STANDUP je rychlá každodenní schůzka, na které si členové vývojového týmu

sdělují, čeho dosáhli od posledního standupu, na čem pracují a zda se potýkají

s nějakými problémy během vývoje.

Akceptační kritéria jsou specifikace, na základě kterých je rozhodnuto, zdaje

určitá funkcionalita přijatelná pro zákazníka.

Kompletní testování (exhaustive testing) j e testování všech možných kombinací

vstupů a podmínek pro daný software.

2.2 Cíle testování software

V procesu testování software lze cíle popsat jako zamýšlené výstupy z testovaného

projektu. Níže popsané cíle vychází z [1].
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Verifikace a validace

Testování j e kontrolní opatření kvality sloužící k ověření, že produkt funguj e tak, j ak bylo

požadováno. Testování software poskytuje stavovou zprávu o skutečném produktu

v porovnání s požadavky na produkt.

Proces testování musí ověřit, zda software splňuje podmínky stanovené pro jeho vydání

a použití. Testování software by mělo odhalit co nejvíce chyb v testovaném software,

zkontrolovat, zda splňuje požadavky na něj kladené, a celkově dopomoci k přijatelné

úrovni kvality.

Prioritní pokrytí

Úplné a vyčerpávající testování je nemožné vyjma malých a jednoduchých systémů.

Z tohoto důvodu bychom se měli snažit provádět testy efektivně a v rámci časových a

rozpočtových mezí. Proto je potřeba testování důkladně plánovat a jednotlivé části

testování pečlivě prioritizovat.

Případy užití, které s vysokou pravděpodobností budou využívány častěji, by měly mít

větší pokrytí testy než scénáře, které se vyskytují zřídka nebojsou nevýznamné.

Vyváženost

Testovací proces musí zahrnovat specifikace, technická omezení a požadavky uživatelů.

Výsledky musí být reprodukovatelné a nezávislé na konkrétním testerovi, tedy musí být

konzistentní a nestranné.

Dokumentace

Monitorování výsledků testů napomáhá zjednodušit proces testování. Co a jak bylo

otestováno jsou otázky, na které je třeba mít uchovanou odpověď. Plány jednotlivých

testů by měly být dostatečně jasné, aby se daly snadno pochopit. Organizace by měla

přijmout j ednotné metody dokumentace těchto testů, aby se vyhnula chaosu a využila tuto

dokumentaci k poučení se z předešlých chyb.
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Deterministické

Detekce chyb v testování by neměla být náhodná. Tester by měl vědět, co dělá, na co cílí

a jaký bude možný výsledek. Kritéria pokrytí by měla odhalit všechny vady určité

povahy. Objevující se chyby by měly být kategorizovány podle toho, v jaké části pokrytí

nastaly, a tím mohou představovat určitou hodnotu při detekci těchto vad v budoucím

testování. Jasný přehled o procesu testování umožňuje lépe odhadnout náklady a lépe řídit

celkový vývoj.

2.3 Rozdělení testů

Testy software mohou být rozděleny do několika kategorií v závislosti na úrovni

abstrakce, zaměření a perspektivy, ze které jsou prováděny. Toto rozdělení dle ISTQB 1

je popsáno v následujících podkapitolách a vychází z „Foundation Level Syllabus"

vydaného výše uvedenou organizací [2].

Každý z těchto testů má své výhody a nevýhody a je používán v různých scénářích.

V praxi se obvykle používá kombinace těchto přístupů pro větší pokrytí testů.

2.3.1 Unit testy

Unit testy (jednotkové testy) se zaměřují na testování samotných komponent. Cílem unit

testů je ověření, že jednotky fungují správně a že splňují požadavky na ně kladené.

V agilním vývoji software, kdy dochází k častým změnám kódu, dobře napsané unit testy

hrají klíčovou roli v budování důvěry v testované komponenty a snižují riziko postupu

chyby do vyšších úrovní testování. To zahrnuje testování vstupů a výstupů jednotek a

jejich následné chování včetně výjimek. Unit testy píše většinou vývojář, který napsal

danou komponentu, a jsou navrženy tak, aby ověřily samostatnou funkčnost dané

komponenty v izolaci od ostatních částí systému. Jednotkou mohou být různě samostatně

testovatelné komponenty software jako například metody, třídy, objekty či moduly.


[…]


Postman testy, je typu Command Line a obsahuje následující sktipt:

1 docker run

2 - rm

3 -v "%system.teamcity.build.checkoutDir%"/postman:/etc/newman

4 postman/newman run

s -reporters junit

6 -reporter-junit-export report.xml

7 collection.json

Jedná se o jeden řádek, v této ukázce je skript rozdělen do více řádků pro větší

přehlednost. Význam jednotlivých řádků je následující:

1) Spuštění docker kontejneru

2) Flag —rm automaticky odstraní kontejner po skončení.

3) Flag -v slouží k připojení externích soborů přímo do Docker image. V tomto

případě se složka /postman, která je v kořenovém adresáři Git repositáře,

překopíruje do adresáře etc/newman v Docker image. Na této cestě

knihovna newman hledá .xml soubory s testy.

4) Postman/newman run spustí Docker image, který v sobě má

zakomponovanou knihovnu newman, která dokáže spouštět Postman testy.

5) Flag -reporters junit specifikuje formát výsledků testů. V tomto případě se

jedná o JUnit xml formát.
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6) Flag -reporter-junit-export určuje název souboru, do kterého se ukládají

výsledky testů. V tomto případě se cílový soubor jmenuje reportxml.

7) Název souboru, který obsahuje exportované Postman testy. Tento soubor je

uložen na cestě etc/newman v běžícím Docker kontejneru.

Takto nakonfigurovaný step v TeamCity spouští Postman testy v Dockeru a

exportuje jejich výsledky do nástroje TeamCity.

6.4 Výsledky spolupráce

Tato diplomová práce vznikla v rámci spolupráce se společností Unicorn. V této

kapitole je popsán projekt Certigy, na kterém autor přispěl novými testy, které

pomáhají udržet kvalitu daného projektu. Autor diplomové práce si v rámci

spolupráce vyzkoušel práci v reálném prostředí, která mu přinesla nové zkušenosti

a praktické znalosti. Autor si mohl ověřit teoretické vědomosti, kterých nabyl během

studia a psaní této diplomové práce v pracovních podmínkách. Díky této spolupráci

společnost Unicorn získala nové automatické testy, které využívá k testování svého

projektu Certigy, jenž byl popsán v podkapitole 6.2.

84

7 Výsledky

Cílem diplomové práce bylo poskytnout přehled o automatizaci testování během

vývoje softwaru, zejména v rámci agilního vývoje. Naplnění cílů práce započalo

popisem cílů testování softwaru a klasifikací testů. Práce popisuje rozdíly mezi

automatickým a manuálním testováním a mezi dynamickým a statickým

testováním. Jsou zde uvedeny techniky testování softwaru a test management.

Následuje část o agilních metodách a DevOps, které nabývají na popularitě. Dále je

popsána automatizace testování včetně charakteristiky automatických testů. Jsou

diskutovány výhody a nevýhody automatického testování a proces automatizace

testování včetně popisu nástrojů pro automatizaci testování. Poté následuje kapitola

o integraci automatického testování s CI/CD nástroji, jako jsou GitLab, Jenkins a

TeamCity včetně praktické ukázky těchto nástrojů pro inspiraci při zavádění

automatizace testování na projektu. Poslední část je věnována spolupráci s firmou

Unicorn, kde je popsán projekt Certigy, na kterém autor přidal nové testy. Jeden test

je vybrán a detailněji popsán v rámci této kapitoly. Konkrétně se jedná o API test,

který je realizován v nástroji Postman, který je následně spouštěn v nástroji

TeamCity. Tento test se zaměřuje na filtrování certifikátů podle typu použité

technologie.

Kromě nových testů pro firmu Unicorn přináší tato diplomová práce také komplexní

pohled na problematiku automatizace testování softwaru a iterativního vývoje,

který je stále oblíbenější. Práce nabízí srozumitelný teoretický základ pro

automatizaci testování softwaru včetně příkladů nástrojů, které lze pro automatické

testování využít.

85

8 Závěr

Diplomová práce se zaměřuje na shrnutí procesu tvorby automatizovaných testů pro

vývoj softwaru a jejich využití, zejména v souvislosti s agilním vývojem softwaru. V

rámci této práce jsou vysvětleny základní koncepty testování, DevOps a agilní metodiky,

stejně jako automatizované testování a nástroje, které se používají k jeho realizaci.

Automatické testování software je nezbytnou součástí agilního vývoje, DevOps a CI/CD

procesů, které získávají na popularitě. Díky automatizaci testování mohou vývojáři snáze

identifikovat a opravit chyby. Integrace automatického testování do CI/CD procesu

umožňuje automatické spouštění testů př každé změně kódu. Tato integrace urychluje

detekci chyb, ale také umožňuje vývojářům se zaměřit na psaní kódu, zatímco nástroje

pro kontinuální testování se starají o validaci jeho kvality. I přes to, že automatizace

procesu testování přináší mnoho výhod, je důležité si uvědomit, že nemůže zcela nahradit

manuální testování. Proto je vhodné provádět průběžnou automatizaci testování v

kombinaci s manuálním testováním, aby bylo možné zajistit komplexní pokrytí testování

a odhalit chyby, které by mohly uniknout pouze automatickým testům.

Automatizovaný proces testování je klíčovým prvkem pro zajištění kvality a efektivity

agilního vývoje software. Správně implementovaný proces automatického testování vede

ke snížení rizika chyb, zvýšení spokojenosti zákazníků a konkurenceschopnosti produktu

na trhu.

Tato diplomová práce poskytuje ucelený pohled na současné praktiky v oblasti testování

software a automatizaci testování software. Je zřejmé, že automatizace testování je

klíčovým prvkem úspěšného agilního vývoje a DevOps pipeline. Význam automatického

testování software bude nadále růst, a proto je důležité, aby vývojáři, testeři a manažeři

byli obeznámeni s nej novějšími nástroji, metodami a postupy, které jim umožní

zvládnout výzvy spojené s rychlým vývojem a nasazením kvalitního software.
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