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Cíl práce: Cílem práce je shrnutí tvorby automatických testů při vývoji SW a
jejich využití v agilním vývoji.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému
oboru X • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění X • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu X • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu X • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití X • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy X • • • • •
Práce s literaturou X • • • • •
Logická stavba a členění práce • X • • • •
Jazyková a terminologická úroveň X • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • X • • • •
Vlastní přínos studenta X • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) X • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly vykazuje práce shodu s jinými texty 6 procent, jde
zejména o citace.

Dílčí připomínky a náměty:

Občasné drobné chyby při formátování textu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá tvorbou automatických testů se zaměřením na agilní vývoj. Úvodní část
práce se věnuje pojmu testování a představuje základní testy včetně technik testování
software. Další část práce se věnuje agilním metodikám v testování software a agilnímu
vývoji. Nedílnou částí práce je popis principů automatického testování software, včetně
popisu výhod a nevýhod takového přístupu a přehledu základních podpůrných
technologií. Poslední částí práce je popis integrace s CI/CD nástroji s praktickou
ukázkou principů provedených na projektu Certigy. Praktický dopad práce je mimo jiné
i v nových automatických testech pro již zmíněnou reálnou aplikaci Certigy.

Text práce je přehledný a srozumitelný, dobře psaný, věcný. Autor pracoval
samostatně, problematiku pravidelně a vhodně konzultoval, výsledná práce splňuje cíle
definované v zadání práce. Práci je možné považovat jako vhodnou metodickou
příručku pro danou oblast automatizace testů.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

Vn Hradci Králové, dne 8. května 2023

podpis